
  

Comune di Castel del Rio
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

SETTORE TECNICO

Ordinanza n. 26 del 2017  
OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI CAMPEGGIO, BIVACCO E ACCAMPAMENTO SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO che nel territorio comunale sono state istituite, ad oggi, con appositi atti n° 5 aree 
attrezzate per il campeggio e l’attendamento con caravan, camper  e simili mezzi di pernottamento, 
nonché appositamente regolamentate;

DATO ATTO che nel  territorio del Comune di Castel del Rio sono state accertate situazioni di 
campeggio, bivacco e accampamento mediante utilizzo di tende, coperture, sacchi a pelo nonché il 
posizionamento di oggetti, attrezzature e installazioni varie in aree non autorizzate; 

CONSIDERATO che l’utilizzo delle aree non autorizzate per finalità di campeggio può generare 
problematiche relative all’ordine pubblico, alla sicurezza urbana e all’igiene pubblica degli stessi 
occupanti l’area;

CONSIDERATO altresì, necessario adottare i dispositivi più efficaci per assicurare l'incolumità 
pubblica;

RITENUTO pertanto, per motivi di salvaguardia della sanità e igiene pubblica, di prevenzione 
dell’ordine e della sicurezza nonché della tutela della circolazione, vietare il campeggio e il bivacco al 
di fuori delle aree attrezzate allo scopo, istituite con apposito atto e opportunamente regolamentate;

VISTO : 
- Il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successi modificazioni;
- Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, Artt. 7, 7bis, 107 e s.m.i.;
- La Legge Regionale 28 luglio 2004, n. 16  

ORDINA

Il divieto permanente di campeggio, attendamento e simili attività su tutte le aree pubbliche non già 
adibite allo scopo e individuate con apposito atto comunale, utilizzando tende, automobili, caravan e 
autocaravan e simili mezzi mobili di pernottamento o che occupino gli spazi pubblici in misura 
eccedente l’ingombro del proprio autoveicolo (art. 185 Codice della strada) al di fuori delle arre 
attrezzate allo scopo; i gestori di aree pubbliche di proprietà comunale che soggetti a questo problema 
devono collaborare sia nella comunicazione ambientale al pubblico circa il divieto, nell’area di loro 
pertinenza, di comportamenti qui indicati, sia ad impedirli con educata ma ferma persuasione; devono 
inoltre sempre e comunque segnalarli, contestualmente al rilievo al pubblico, alle Autorità di 
competenza, per l’opportuna, eventuale repressione.



  

Comune di Castel del Rio
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

I contravventori saranno soggetti al pagamento di una sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, 
ai sensi dell’art. 7/bis D.lgs. 267/2000, fatta salva l’applicazione, se del caso, di eventuali ulteriori 
sanzioni  amministrative e penali e fermo restando l’obbligo , come sanzione accessoria, del ripristino 
dello stato dei luoghi a carico dei trasgressori.

DISPONE

Che siano fatte salve le autorizzazioni temporanee e non, rilasciate a titolari di spettacoli viaggianti e 
analoghe attività preventivamente segnalate e autorizzate.

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza;

INFORMA

Che la presente ordinanza avrà efficacia dal giorno della sua pubblicazione e ne sarà data notizia al 
pubblico mediante affissione all’albo pretorio del Comune di Castel del Rio e sul sito Web del 
Comune di Castel del Rio.

AVVERTE

che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente provvedimento è altresì 
proponibile ricorso al TAR dell’ Emilia Romagna, entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del Capo III del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 entro centoventi giorni, 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio.
 

 

Lì, 01/09/2017

IL RESPONSABILE
Maurizio Bruzzi / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castel del Rio, 09/03/2018
l'Addetto alla Pubblicazione
F.to Maria Angela Buganè


